
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 66     del  14-10-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 08:00,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

INDIRIZZO PER EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEI FAMIGLIARI IN
DIFFICOLTA'.

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal responsabile del
servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per l’adozione
del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali per l’erogazione del contributo economico straordinario
previsto dal vigente regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici per il superamento di un particolare stato di
difficoltà della famiglia o della persona dovuto a cause straordinarie.

Di dare inoltre atto che l’importo del contributo, in forma diretta o indiretta, che può essere concesso dai
servizi sociali del Comune non può essere superiore ad € 400,00 per ciascun intervento.

Di dare infine atto che può essere attivata la stessa forma di sostegno concesso alle famiglie serviglianesi
mediante i “buoni spesa di solidarietà alimentare” e concedere un contributo indiretto nella forma di un
buono per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità, in alternativa al contributo diretto che da prassi
viene erogato ai soggetti in difficoltà, tenuto conto delle attuali disponibilità di bilancio.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per l’attuazione del
presente provvedimento.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità stabilite
dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Quindi, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267
al fine di permettere al responsabile del servizio di adottare quanto prima gli atti di propria competenza al
fine di erogare in tempi brevi i contributi di che trattasi.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Vigente Statuto Comunale;
Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi etc. (Deliberazione Consiglio Comunale n. 88
del 14/12/1990.

MOTIVAZIONE

È compito primario del Comune quello di rappresentare la propria comunità, di curarne gli interessi e di
promuoverne lo sviluppo.

Lo Statuto Comunale all’articolo 11 prevede che il Comune:
- è soggetto attivo nella promozione culturale ed artistica ed opera in tale direzione con interventi diretti e
programmatici, avvalendosi anche della collaborazione delle associazioni presenti nel territorio, favorendo
altresì lo sviluppo del patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni di tradizioni locali;
- incoraggia e favorisce lo sport dilettantistico riconoscendone la funzione sociale, quale importante fattore
di progresso umano ed il turismo sociale sia giovanile che della ê età;
- potrà erogare alle associazioni non aventi scopo di lucro contributi economici da destinare allo svolgimento
dell’attività associativa.

L’Amministrazione comunale, in attuazione di tale previsione statutaria, persegue con le proprie attività il
raggiungimento di tali finalità.

Uno dei compiti dell’Amministrazione Comunale, ribadito anche dalla Legge quadro sull’Assistenza
dell’8.11.2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,
è quello di promuovere e assicurare interventi per garantire la qualità della vita di tutti i cittadini
prevedendo, eliminando o riducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare,
derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli
articoli 2,3 e 38 della Costituzione.

Questo ente è a conoscenza della situazione di difficoltà dei nuclei familiari di Servigliano a causa della
situazione economica e sociale che si è venuta a creare a seguito dell’emergenza del COVID 19.
Sempre più frequentemente i servizi sociali comunali ricevono richieste di un contributo economico
straordinario per fronteggiare le necessità famigliari. A tal fine può essere attivata la stessa forma di
sostegno concesso alle famiglie serviglianesi mediante i “buoni spesa di solidarietà alimentare” e concedere
un contributo indiretto nella forma di un buono per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità, in
alternativa al contributo diretto che da prassi viene erogato ai soggetti in difficoltà, tenuto conto delle attuali
disponibilità di bilancio.

Il vigente regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici prevede all’articolo 2 la concessione, tra l’altro, di ausili
finanziari per il superamento di un particolare stato di difficoltà della famiglia o della persona dovuto a cause
straordinarie.

Al fine di rispondere con immediatezza, alle richieste delle famiglie in difficoltà, specialmente in questa
situazione economico sociale del tutto particolare, senza dover assumere ogni volta un apposito atto della
Giunta Comunale, si rende necessario impartire ai competenti uffici comunali le direttive, di seguito
riportate, per l’erogazione, nel rispetto di quanto previsto dal vigente regolamento comunale per la
disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi
economici, dei seguenti contributi:



4

dare indirizzo ai competenti uffici comunali per l’erogazione del contributo economico straordinario previsto
dal vigente regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed
ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici per il superamento di un particolare stato di difficoltà
della famiglia o della persona dovuto a cause straordinarie;

dare inoltre atto che l’importo del contributo, in forma diretta o indiretta, che può essere concesso dai
servizi sociali del Comune non può essere superiore ad € 400,00 per ciascun intervento;

Di dare infine atto che può essere attivata la stessa forma di sostegno concesso alle famiglie serviglianesi
mediante i “buoni spesa di solidarietà alimentare” e concedere un contributo indiretto nella forma di un
buono per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità, in alternativa al contributo diretto che da prassi
viene erogato ai soggetti in difficoltà, tenuto conto delle attuali disponibilità di bilancio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'erogazione di sussidi, contributi etc., approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 14/12/1990;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai
fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali per l’erogazione del contributo economico straordinario
previsto dal vigente regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici per il superamento di un particolare stato di
difficoltà della famiglia o della persona dovuto a cause straordinarie.

Di dare inoltre atto che l’importo del contributo, in forma diretta o indiretta, che può essere concesso dai
servizi sociali del Comune non può essere superiore ad € 400,00 per ciascun intervento.

Di dare infine atto che può essere attivata la stessa forma di sostegno concesso alle famiglie serviglianesi
mediante i “buoni spesa di solidarietà alimentare” e concedere un contributo indiretto nella forma di un
buono per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità, in alternativa al contributo diretto che da prassi
viene erogato ai soggetti in difficoltà, tenuto conto delle attuali disponibilità di bilancio.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 12-10-2020

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 12-10-2020

INDIRIZZO PER EROGAZIONE CONTRIBUTO NUCLEI FAMIGLIARI IN
DIFFICOLTA'.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

5



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                     f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-01-2021 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 14-10-20:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-01-21

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                         f.to MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto funzionario incaricato, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2021

                                                   IL FUNZIONARIO INCARICATO
                                                          MALASPINA LUCIA

____________________________________________________________________________________


